**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta**

Ústav světových dějin

Daniel Kyselka

Bakalářská práce

**Dialog mezi Velkou Británií a Německem
Před první světovou válkou**

Praha 2016

Vedoucí práce: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Chtěl bych poděkovat vedoucímu své bakalářské práce za velkou vstřícnost a cenné rady. Rovněž bych chtěl poděkovat své rodině za to, že mne v průběhu psaní mé bakalářské práce podporovala.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla použita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis

Abstrakt:

Bakalářská práce Dialog mezi Velké Británií a Německem před první světovou válkou se zaměřuje na politický vývoj zahraniční politiky v těchto dvou zemích v období před první světovou válkou. Zabývá se vrcholnými politickými představiteli obou zemí a jejich postoji k zahraniční politice.

Klíčová slova: Velká Británie, Německo, zahraniční politika, první světová válka, diplomacie

Abstract:

Bachelor thesis Dialogue between Great Britain and Germany before the First World War is focused on political development of foreign policy in these two countries in period before the First World War. It deals with supreme political leaders of both countries and their attitude towards foreign policy.

Key words: Great Britain, Germany, foreign policy, First World War, diplomacy

Obsah:

Úvod..... 7
I. Období vlády lorda Salisburyho..... 17
1.1 Lord Salisbury..... 17
1.2 Lord Salisbury a jeho koncepce zahraniční politiky..... 18
1.3 Zahraniční politika Salisburyho vlády v letech 1895-1902..... 19
1.4 Britská Liberální strana v druhé polovině devadesátých let 19. století..... 21
1.5 Búrská válka..... 24
1.6 Britská v období Búrské války..... 28
1.7 Liberální strana po roce 1900..... 31
II. Období vlády Arthura Balfoura..... 33
2.1 Arthur Balfour..... 33
2.2 Zahraniční politika Balfourovy vlády..... 34
III. Období vlády Henryho Campbell-Bannermana..... 36
3.1 Henry Campbell-Bannerman..... 36
3.2 Relugas Compact..... 37
3.3 Agadirská krize..... 38
IV. Období vlády Herberta Asquitha..... 40
4.1 Herbert Asquith..... 40
4.2 Asquith a zahraničně-politická opozice..... 41
4.3 Počátek dohody mezi Velkou Británií a Ruskem..... 42
4.4 Druhá Agadirská krize..... 43
4.5 Haldaneova mise..... 44
V. Edward Grey..... 46
5.1 Edward Grey..... 46
5.2 Zahraniční politika Edwarda Greye..... 48
5.3 Zaměstanci britského ministerstva zahraniční politiky..... 49
VI. Britské námořní zbrojení..... 52
6.1 Britské námořní zbrojení na počátku 20. století..... 52
6.2 Působení Winstona Churchilla na postu prvního lorda Admirality..... 53
6.3 Ligy podporující britské námořní zbrojení..... 54
6.4 Britsko-francouzská dohoda o vzájemné ochraně..... 55
VII. Vstup Velké Británie do první světové války v roce 1914..... 56
7.1 Vstup Velké Británie do první světové války v roce 1914..... 56
7.2 Hodnocení role Edwarda Greye v červencové krizi..... 56
7.3 Konzervativní strana v roce 1914..... 57
VIII. Vilém II..... 59
8.1 Vilém II. 59
8.2 Forma vlády v Německém císařství..... 60
8.3 Vilém II. a hierarchie německé státní správy..... 61
8.4 Vilém II. a tisk..... 61
IX. Alfred Tirpitz a německé námořní zbrojení..... 62
9.1 Alfred Tirpitz..... 64
9.2 První námořní zákon..... 64
9.3 Druhý námořní zákon..... 66
X. Období vlády Bernharda von Bülowa..... 68
10.1 Bernhard von Bülow..... 68
10.2 Koncepce zahraniční politiky Bernharda von Bülowa..... 68
10.3 Bernhard von Bülow a německá zahraniční politika..... 70
XI. Alfred von Schlieffen a Schlieffenův plán..... 73
11.1 Alfred von Schlieffen..... 73
11.2 Schlieffenův plán..... 74

XII. Období vlády Theobalda von Bethmann-Hollweg 75
12.1 Theobald von Bethmann-Hollweg a německá zahraniční politika..... 75
12.2 Jednání mezi Ruskem a Německem..... 78
12.3 Vztah Německa a Osmanské říše..... 79
XIII. Rakousko-Uhersko jako německý spojenec 81
13.1 Rakousko-Uhersko..... 81
13.2 Rakousko-uherské ministerstvo zahraničí..... 81
13.3 Rakousko-uherská zahraniční politika..... 82
13.4 Franz Conrad von Hötzendorf..... 82
13.5 Atentát na arcivévodu františka Ferdinanda d 'Este..... 83
13.6 Rakousko-Uhersko a jeho vstup do první světové války..... 84
XIV. Vstup Německa do první světové války 85
14.1 Atentát v Sarajevu a vstup Německa do první světové války..... 85
Závěr 90
Zdroje 91

Úvod

V této bakalářské práci se zabývám zahraniční politikou a také vztahy mezi těmito dvěma zeměmi. Těmito zeměmi se zabývám především proto, že se jednalo o dvě ekonomicky nejsilnější velmoci Evropy a jejich účast v první světové válce způsobila prodloužení války a také vedla k její větší ničivosti. První světová válka rovněž měla na obě země tvrdý dopad. Velká Británie se proměnila z největšího světového věřitele na největšího světového dlužníka. Válka přinesla ztrátu více než 700 000 britských vojáků a také otrásla britskou společností. Německo prohrou v první světové válce přišlo o část území na Východě a také utrpělo značné hospodářské ztráty. Výmarská republika, která nahradila dřívější politické uspořádání, byla politicky slabá a nebyla schopná ustát dopad Velké hospodářské krize. Po zhroutilí Výmarské republiky se dostal k moci Adolf Hitler, který zemi zavedl do další světové války. V té však bylo Německo drtivým způsobem poraženo a rozděleno.

Velká Británie byla před první světovou válkou parlamentní demokracií, ve které o zahraniční politice rozhodovala vláda vzešlá z parlamentu. V té době dominovaly britské politické scéně dvě strany. Jednalo se o Konzervativní stranu a o Liberální stranu. Konzervativní strana byla v pozdně viktoriánském období mnohem více imperiálně orientována než Liberální strana. V období panování Edwarda VII. se Konzervativní strana začala, přiklánět k myšlence aliance s některou z evropských velmocí. Cílem těchto aliancí mělo být zabezpečení Britského impéria. Složitější situace panovala v Liberální straně, kde již od poloviny devadesátých let 19. století probíhal střet mezi liberální imperialisty a radikály. Avšak po vítězných volbách v roce 1906 získali nejdůležitější posty v kabinetu liberální imperialisté, kteří měli v konečném důsledku nikoliv nevýznamný podíl na britské účasti v první světové válce.

V druhé části mé bakalářské práce se zabývám německou zahraniční politikou před první světovou válkou. Zaobírám se v ní osobou německého císaře Viléma II., který měl, po odstranění kancléře Bismarcka na zahraniční politiku Německa největší vliv. Císař chtěl udělat z Německa světovou velmoc, ale svým chováním a neuváženými výroky své zemi více škodil, než pomáhal. Císařova pozice však přesto zůstávala silná. Vilém II. za své silné postavení vděčil pruské tradici, podle níž měl pruský panovník mimořádné pravomoci. Není třeba dodávat, že velkým vzorem pro Viléma II. byl Fridrich II. Veliký. Za svou mimořádnou pozici mohl být vděčný také Bismarckovi, který si vybral Prusko za základ nového Německého císařství. Takto vybudovaný stát podle pruského vzoru se významně odlišoval od exekutivních norem ve Velké Británii. Německý stát se také vyznačoval větším sklonem

k autoritářství. Politický vývoj Německa v devatenáctém a na počátku dvacátého století byl označován termínem Sonderweg. Přestože jde v moderní německé historiografii již o překonaný termín, tak se ve své práci touto problematikou zabývám, ale vycházím přitom z aktuálních výzkumů.

Ve své bakalářské práci rovněž zkoumám otázku německého námořního zbrojení, neboť znamenalo významné zhoršení vztahů mezi Německem a Velkou Británií. Pro německé rozhodnutí vstoupit do první světové války byla důležitá jeho aliance s Rakouskem. Proto se ve své práci také věnuji diplomatickým vztahům mezi Rakousko-Uherskem a Německem. Během červencové krize v roce 1914 naléhal německý generální štáb na

[…]

- CLARK C., *Náměsíčníci*, Praha 2014
- CROSBY T., *Joseph Chamberlain: a most radical imperialist*, London 2011
- D'ESTE C., *Válečný vůdce: Život Winstona Churchilla ve válce I. díl*, Praha 2012
- ECCLESHALL R., WALKER G., *Biographical dictionary of british prime ministers*, London 1998
- ELEY G., *Reshaping the german right. Radical Nationalism and Political Change after Bismarck*, The University of Michigan Press 1991
- GALANDAUER J., *František Ferdinand D'Este: následník trůnu*. Praha 2000
- HAMILTON R., *War Planing 1914*, New York 2010
- HICKS. G., *Conservatism and british foreign policy, 1820-1920: Derbys and their world*, Surrey 2011
- HLAVAČKA M., PEČEŇKA M., *Trojspolek*. Praha 1999
- HOFMEISTER B., *Kaiserreich und erste Weltkrieg*. Stuttgart 2000
- JENKINS R., *Gladstone*, Praha 2000
- KELLY P. J., *Tirpitz and Imperial German Navy*, Indiana University Press 2011
- KISSINGER H., *Umění diplomacie*, Praha 1999
- KODET R., *Rakousko-Uhersko a Osmanská říše před první světovou válkou*. Plzeň 2014
- LIDDELL-HART B., *Historie první světové války*, Brno 2001
- MACKINTOSH J. P., *British Prime ministers in the twentieth century*, London 1979,
- OTTE T. G., *The makers of British Foreign policy: from Thatcher to Pitt*, New York 2002
- OTTO. H., *Schlieffen und die Generalstab*, Deutsche Militärverlag 1966
- PONTING C., *Churchill*, Praha 1997
- RÖHL J., *Kaiser and his court. Wilhelm II. and his Court*, Cambridge University Press 1994
- SEARLE G. R., *A New England ?*, Oxford 2004
- STELLNER F., *Poslední německý císař*, PANEVROPA, Praha 1995

SKŘIVAN A., Císařská politika: Rakousko-Uhersko Německo v evropské politice v letech 1906-1914, Praha 1996

VAN DER KISTE J., *Císař František Josef: život, pád a zánik habsburské říše*, Praha 2008

WALKENHORST P., *Nation- Volk- Rasse*. Göttingen 2007

WILSON J., *C. B.*, London 1973

WILSON K., *International impact of the Boer war*, Chesham 2001

ŽUPANIČ J., *Na rozcestí: Rakousko-uherská zahraniční sužba v posledních letech existence monarchie*, Praha 2006

Odborné články

BERNSTEIN G. L., *Sir Henry Campbell-Bannerman and the Liberal Imperialists*, Journal of British studies, Vol. 23, No. 1, 1983 s. 106-108

CORP T. E., *Sir Charles Hardinge and the Question of Intervention in the Boer War: An episode in the rise of anti-german feeling in the British Foreign Office*. The Journal of Modern History, Vol. 51, No. 2, 1979, s. 1073-1079

GLAAB S., Wilhelm II. und die Presse, Publizistik , Vol 53, No. 2, 2008, s. 201-204

HAZLEHURST C., *Asquith as prime minister, 1908-1916*, English historical Review, 1971. Vol. 5, No. 1, s. 502-505

HOERBER T., *Prevail or perish: Anglo-german naval rivalry at the beginning of the twentieth century*, European security, 2011, Vol. 20, No. 1, s. 68-70

JACOBSON P. D., *Rosebery and Liberal Imperialism 1899-1903*, 1973, Vol. 13, No. 1, s. 84-87

JOHNSON M. *The Liberal party and the Navy League in Britain before the Great War*, 2011, Vol. 22, No. 2, s. 141-143

KODET R., Franz Conrad von Hötzendorf- zapomenutý vojevůdce. Historický obzor č. 7-8, 2007 s.179-181

MOMMBAUER A., *Sir Edward Grey, Germany and the Outbreak of the First World War*, The International History Review, 2016, Vol. 38, No. 2, s. 303-306

MUNHOLLAND K., *Rival approaches to Morocco*, French historical studies , 1968, Vol. 5, No. 1 s. 328-343

OTTE T. G., *A question of Leadership: Lord Salisbury, the Unionist Cabinet and Foreign Policy Making, 1895-1902*, Contemporary British History, Vol. 14, No. 4, 2000, s. 5- 8

PRAKKE L, On the rise and decline of the Monarchical Principle, Constitutiona Law Review, Vol. 6, No.2, 2011, s. 285-288

QUINAULT R., *Asquith's Liberalism*, History, 1992, Vol. 77, No. 249, s. 33-45

RUDEL J., *Deceit in Transvaal?*, Aucland 2013, Vol. 19, No. 99, s. 101-103

STELLNER F.- VANÍČKOVÁ R., *Personální politika Viléma II. v německých a pruských politických institucích v éře tzv. liebenberského kruhu*, Dvacáté století 1/2014, s. 127- 138

YOUNG W. J., *Conservative Leaders, Coalition and Britains decision for War in 1914*, Diplomacy and Statecraft 2014, Vol. 25, No. 2, 213-224

Prameny:

MOMBAUER A., *The origins of the First world war: diplomatic and military documents*, Manchester 2013

GREY E., *Twenty-five years 1892-1916*, London 1926

Diplomové, rigorózní, doktorské práce

CROWE S. D., *The Foreign Office and The Elite press*, Simon Fraser University 1980

MCKENZIE J., *The Foreign policy of Sir Edward Grey*, University of Saskatchewan 1966,

SCHUSTER J., *První námořní zákon německé flotily*, Diplomová práce 2016

SKOKAN P., *Liberálna strana a její politika v rokoch 1886-1906. Príspevok k dejinám Velké Británie na prelome 19. a 20. storočia*, Praha 2007

TÝMALOVÁ L., *Příspěvek ke studiu britské aristokracie*, Praha 2008