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Posudek oponenta bakalářské práce

KYSELKA, Daniel, Dialog mezi Velkou Británií a Německem Před první světovou

válkou, Bakalářská práce, ÚSD FF UK v Praze, Praha 2016, 93 s. rkp.

Předložená bakalářská práce Daniela Kyselky představuje průměrný pokus o analýzu

britské a německé zahraniční politiky před první světovou válkou. Hned v úvodu je třeba zmínit

fakt, že práce představuje svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí vcelku zajímavou

studii, jejíž odborná stránka je na průměrné úrovni. Text by byl i přínosný, kdyby se v něm

nevyskytovaly věcné chyby a desítky překlepů, které kvalitu práce výrazně snižují.

Bakalářská práce Daniela Kyselky je nepříliš přehledně rozdělena do čtrnácti kapitol a

několika desítek podkapitol. V úvodu autor ve stručnosti analyzuje použitou bibliografii a

pojednává o struktuře práce. Prvních sedm kapitol se zaměřuje na hlavní aspekty britské

zahraniční politiky před první světovou válkou, tj. období vlád lorda Salisburyho, sira Arthura

Jamese Balfoura, sira Henry Campbell-Bannermana a Herberta Asquitha, osobnosti Edwarda

Greye a problematice britského námořního zbrojení před rokem 1914. Dalších sedm kapitol

analyzuje osobnost německého císaře Viléma II., německé námořní zbrojení, Schlieffenův

plán, německé vlády v předvečer Velké války a Rakousko-Uhersko jako německého spojence.

Stylistická, jazyková a ortografická stránka práce Daniela Kyselky je na velmi

průměrné úrovni. Vyskytují se v ní desítky překlepů (s. 22 „Wiliam Lewis Harcourt“ správně

„sir William Vernon Harcourt“, Lewis byl jeho syn; s. 24 „převratu, jež“ správně „převratu,

jenž“; s. 39 „etienne cordiale“ správně „Entente cordiale“ neboli „Srdečná dohoda“ aj.), chyby

při psaní velkých písmen (s. 20, s. 21 „britské impérium“ správně „Britské impérium“, s. 21

„Národní Liberální Federace“ správně „Národní liberální federace; „s. 25 „jižní Afrika“

správně „Jižní Afrika“; s. 28 „Radikály“ správně „radikály“ aj.), faktografických nedostatků a

chyb (tvrzení na s. 17, že třetí markýz ze Salisbury ve všech svých vládách zastával post

ministra zahraničí je nepravdivé, protože v letech 1886–1887 to byl lord Iddesleigh a od roku

1900 markýz Lansdowne; s. 26 – lord Kichener nebyl během Búrské války náčelník
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generálního štábu lorda Robertse, ale jeho zástupce, jenž pouze řídil místní štáb; s. 35 – rusko-

japonská válka probíhala v letech 1904–1905 a ne jen v roce 1904; s. 54 – nebyl Alfred Taylor

Mahan, ale Alfred Thayer Mahan) a nesčetně hrubých gramatických chyb (s. 24 „vypravily

lidé“ správně „vypravili lidé“; s. 25 „uitlanderům vadily“ správně „uitlanderům vadili“ aj.).

Množství překlepů a nedostatků je tolik, že se již nedá rozeznat, jestli se jedná o autorovu

neznalost či nepozornost. Překlepy jsou i v názvu práce či jednotlivých podkapitol!

Dalším nedostatkem je systematická nedůslednost v rozlišování

rozdělovníku/spojovníku od pomlčky a fakt, že poznámkový aparát by si zasloužil více

pozornosti (překlepy, nesystematické použití kurzívy, nedostatky v odkazování aj.). Takto

předložená práce vyvolává ve čtenáři dojem, že Daniel Kyselka si neosvojil základní zásady

psaní historického textu. Některé podkapitoly jen stěží s ohledem na použité zdroje splňují

definici kompilace (podkapitoly 8.1, 8.3, 9.1, 12.3 aj.). Zcela ignoruje skutečnost, že

v poznámkovém aparátu by se měly používat zkrácené odkazy na zdroje (s. 17, s. 18 aj.) u již

jednou použitého zdroje a „Tamtéž“ u stejných zdrojů jdoucích za sebou (s. 17, s. 18 aj.).

Kolísá velikost písma (s. 18), podkapitola by neměla začínat na posledním řádku stránky (s.

20), mezery mezi odstavci by měly být konzistentní (srv. s. 30–32), a o jihoafrických městech

Ladysmith, Kimberley a Mafeking bych jen opatrně hovořil jako o britských městech (s. 26).

Opakovaně se v textu práce vyskytují i terminologické chyby. V britském prostřední

neexistuje horní komora s názvem „Horní sněmovna“ či „Horní Sněmovna“ (s. 21, s. 37) ale

jen „Sněmovna lordů“ apod. Místo kancléř pokladu je vhodnější používat ministr financí (s.

40). Britský ministerský předseda David Lloyd George měl příjmení Lloyd George, a proto je

krajně nevhodné hovořit o „Georgovo vystoupení“ či „Georgův projev“ (s. 43).

V poznámkovém aparátu a v použité literatuře doporučuji sjednotit psaní velkých a malých

písmen u anglicky psaných publikací.

Řada pasáží postrádá logický kontext a má spíše charakter encyklopedických hesel.

Čtenáři jsou nezřídka předkládána fakta bez souvislostí. Kupříkladu na s. 35 „Dne 27. září

1905 došlo k obnovení britsko-japonského spojenectví, které pomohlo upevnit britské

postavení v Asii.“ se čtenář dozví tuto skutečnost, ale již nic o kontextu, tj. že došlo k uzavření

aliance 30. ledna 1902 nebo kupříkladu důvody tohoto významného britského kroku na poli
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zahraniční politiky. A to opomíjím fakt, že k obnovení aliance došlo až na přelomu let 1911 a

1912, kdy se jednalo o jejím prodloužení. Třináctá kapitola, pojednávající o Rakousku-

Uhersku jako německému spojenci, se zdá bez obdobné kapitoly, analyzující hlavní britské

dohodové partnery Rusko a Francii, nadbytečná.

Další nedostatek tkví v tom, že pokud úvod obsahuje analýzu dosavadního stavu bádání

s konkrétní odbornou literaturou, tak zmínit pouze autora a název monografie bez dalších

bibliografických údajů je nedostatečné. Kupříkladu na s. 13 se z věty „V průběhu let 1923-

1927 vydalo německé ministerstvo zahraničí čtyřicet svazků dokumentů, které měli [sic!]

dokázat, že Německo není zodpovědné za rozpoutání první světové války.“ se čtenář vedle

gramatické chyby ve větě v podstatě nic nedozví a může se jen domnívat, že by se mohlo jednat

o řadu Die Große Politik der europäischen Kabinette 1871–1914 (Berlin 1922–1927).

Zarážející také je, že s řadou těchto odborných titulů, na které Kyselka v úvodu odkazuje,

evidentně v práci nepracoval; pouze se o nich zmiňuje, že existují, což nepovažuji za adekvátní

badatelský přístup. Navíc poslední odstavec části „Struktura bakalářské práce“ je napsán ve

značném kvapu, když na devíti řádkách je heslovitě shrnutý obsah devíti kapitol. V závěru se

pokouší Kyselka o zhodnocení analyzované problematiky, explicitní hodnocení cílů práce však

chybí; vše je jen v letmých náznacích. Čtenář si tam musí řadu věcí domyslet či dovodit sám.

Navzdory výše zmíněným výtkám, které ukazují na skutečnost, že práce vznikla ve

spěchu, je třeba vyzdvihnout fakt, že Kyselka pracoval nejen s českou odbornou literaturou,

ale i s cizojazyčnými sekundárními zdroji, a proto je obsahová rovina práce přiměřená

autorovu úsilí. Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky,

kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení dobře.

V Praze, 29. srpna 2016

PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze